[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   130/2011

SÚMULA:
Inclui a Avenida Presidente Castelo Branco, no trecho compreendido entre a Rua Foz do Iguaçu e o Viaduto da Rodovia Celso Garcia Cid, no Quadro XII - Zona Comercial Seis (ZC-6) do Anexo 2 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,  31 de março de 2011.

IVO DE BASSI

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                        /2011

SÚMULA:
Inclui a Avenida Presidente Castelo Branco, no trecho compreendido entre a Rua Foz do Iguaçu e o Viaduto da Rodovia Celso Garcia Cid, no Quadro XII - Zona Comercial Seis (ZC-6) do Anexo 2 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Fica a Avenida Presidente Castelo Branco,  no trecho compreendido entre a Rua Foz do Iguaçu e o Viaduto da Rodovia Celso Garcia Cid (PR-445), incluída no Quadro XII - Zona Comercial Seis (ZC-6) do Anexo 2 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  31 de março de 2011.

IVO DE BASSI

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                        /2011

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade transformar em Zona Comercial Seis a Avenida Presidente Castelo Branco,  no trecho compreendido entre a Rua Foz do Iguaçu e o Viaduto da Rodovia Celso Garcia Cid.

A proposta se justifica pelos seguintes motivos:

Essa via pública atualmente está classificada como ZC-6 no trecho entre as ruas Maringá e Foz do Iguaçu (Lei 9.085/2003) e no trecho entre a Praça da Paz e a Quadra 28 do Jardim Portal de Versalhes (Lei 9.937/2006), cópias anexas.

O trecho da Rua Foz do Iguaçu até a Quadra 28 e o trecho da Praça da Paz até o Viaduto da PR-445 estão zoneados como ZR-2.

Essa falha, esse hiato,  não se justifica e não tem uma explicação lógica ou plausível.

Afora isso  a Avenida Presidente Castelo Branco e uma via arterial,  ou seja, uma via que liga um bairro a outro ou liga vários bairros,  com pista dupla, canteiro central e caixa de rolamento bem larga cujo traçado é feito para abrigar estabelecimentos comerciais e prestadores de serviço.

Vale ainda salientar que o zoneamento ZC-6 é o mais leve que nós temos, não é permitido prédios e nem atividades incômodas, nocivas ou poluentes.

Diante do exposto, esperamos contar com o beneplácito dos  demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,  31 de março de 2011.

IVO DE BASSI

VEREADOR

[image: image1.wmf]